SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 1

RESOLVE:                                      Designar o servidor FÁBIO
AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA, Investigador de Polícia, para
atuar como FISCAL do referido CONTRATO.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758907

Portaria: 2042/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54204571/MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA (TEN.CEL/PM)
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 18/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758911

Portaria: 2043/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53997001/RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA (CB/BM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 17/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758914

Portaria: 2044/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52641621/ARMANDO CONCEIÇÃO DE M.GONÇALVES (MAJ/PM)
/ 10.0 diárias (Alimentação) / de 19/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758919

Portaria: 2045/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53997001/RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA (CB/BM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 19/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RESOLUÇÃO Nº 105/2014-CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759024

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 105/2014-CONSUP
O DR. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de formação e crescimento
profi ssional de novos Graduados policiais militares, no nível de
Cabos PM, destinados ao policiamento ostensivo fardado em
prol da sociedade paraense na defesa da vida, da liberdade e da
segurança de todos os cidadãos;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso
de Formação de Cabos PM pela Diretoria de Ensino da PMPA em
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP,
após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do
IESP, em sessão realizada no dia 23 de abril de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação de
Cabos PM – CFC/2014, em colaboração com a Coordenadoria de
Ensino Profi ssional do IESP;

Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 23/04/2014, revogando-
se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 23 de abril de 2014
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSUP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 105/2014-CONSUP
Curso de Formação Cabos da Policia Militar – CFC PM (resumo)
1 - INSTITUIÇÕES ENVOLVIDAS E LOCALIDADES DO CURSO:
1.1 - Unidades Responsáveis: Polícia Militar do Pará e Diretoria
de Ensino e Instrução/Centro de Formação e Aperfeiçoamento
de Praças (CFAP).
1.2 - Nível/Denominação: Técnico Profi ssional - Curso de
Formação de Cabos PM 2014.
1.3 - Coordenador Geral do Curso: Diretor de Ensino e Instrução
da PMPA.
1.4 - Titulação: Especialista/Graduado.
1.5   - Rubrica orçamentária: 260101.06.128.1331.6335
2 - CARACTERIZAÇÃO:
2.2.1 Carga Horária: 640 h/a
2.2.2 Tipo / Modalidade: Formação Técnico-Profi ssional/
Presencial.
2.2.3 Período de Realização: 1º semestre de 2014.
2.2.3 Regime de Funcionamento: 03 meses (aulas tempo
integral).
2.2.4 Aula Inaugural: previsão 21/04/2014.
2.2.5 Número de vagas: 300 vagas.
2.2.6 Clientela: Candidatos classifi cados e aprovados em
processo seletivo interno.
3 - DO OBJETIVO:
3.1 GERAIS:
Desenvolver no aluno Cabo PM, habilidades e competências
necessárias ao desempenho profi ssional policial militar em sua
esfera de atribuições, além de estimulá-lo à autonomia intelectual
que possa articular saberes, procedimentos e atitudes pautadas
no compromisso ético de bem servir a sociedade paraense.
4- MALHA CURRICULAR CFC PM / 2014

ÁREAS DE ENSINO ORDEM DISCIPLINA C/H

CULTURA E
CONHECIMENTOS

JURÍDICOS
III 01 LEGISLAÇÃO BÁSICA

INSTITUCIONAL 20

02 DIREITO CONSTITUCIONAL
APLICADO 20

03 DIREITO
ADMINISTRATIVO 20

04 DIREITO PENAL APLICADO 20

05 DIREITO PENAL
MILITAR 20

06 DIREITOS HUMANOS 20

07 LEGISLAÇÃO
ESPECIAL 20

08 PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR 20

09
DIREITO

PROCESSUAL
PENAL MILITAR

26

MODALIDADE
DE GESTÃO DE

CONFLITOS DE E
EVENTOS CRÍTICOS

IV 10 1ª INTERVENÇÃO EM CRISES 20

11 SISTEMA DE COMANDO DE
INCIDENTES 10

VALORIZAÇÃO DO
PROFISSIONAL
E SAÚDE DO

TRABALHADOR
V 12 EDUCAÇÃO FÍSICA MILITAR 40

COMUNICAÇÃO,
INFORMÁTICA
E TECNOLOGIA
EM SEGURANÇA

PÚBLICA

VI 13 CORRESPONDÊNCIA
POLICIAL MILITAR 15

COTIDIANO E
PRÁTICA POLICIAL

REFLEXIVA
VII 14 ÉTICA PROFISSIONAL 20

15 CHEFIA E LIDERANÇA
MILITAR 10

16 POLÍCIA
COMUNITÁRIA 32

FUNÇÕES, TÉCNICAS
E PROCEDIMENTOS

EM SEGURANÇA
PÚBLICA

VIII 17 TIRO DEFENSIVO 40

18 TÉCNICA DE ABORDAGEM 40

19 LOCAL DE CRIME 20

20 POLICIAMENTO OSTENSIVO
GERAL 40

21
CONDUTA
POLICIAL

DEFENSIVA
20

22 DEFESA PESSOAL 35

23
ATIVIDADE DE
INTELIGÊNCIA

POLICIAL
20

24 INSTRUÇÃO MILITAR BÁSICA 20

25

PROGRAMA DE
REDUÇÃO DA

CRIMINALIDADE
(PREC)

12

SOMA DA CARGA DE HORÁRIA DAS DISCIPLINAS 580

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 25 ESTAGIO SUPERVISIONADO 30

26 ORIENTAÇÃO E
 SUPERVISÃO DE CURSO 30

SOMA DA CARGA DE HORÁRIA DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 60

TOTAL 640

5. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:
5.1 - RECURSOS HUMANOS (pagamento de horas / aulas):
A previsão acima tem como base o professor especialista, com
o valor da hora/aula prevista em R$ 39,00 (trinta e nove reais).
5.2RECURSOS ADMINISTRATIVOS
a) Custo da Aplicação das Provas e Confecções de Apostilas:

Dados dos Pelotões Serviço de Cópias Custo

Verifi cações Alunos
Nº Por prova Total de laudas Total de Cópias Unitário

R$
Total
R$

28 300 5 42.000 42.000 0,07 2.940,00

Dados dos Pelotões Serviço de Cópias Custo

Apostilas Alunos
Nº Por apostila Total de laudas Total de Cópias Unitário

R$
Total
R$

25 300 60 450.000 450.000 0,07 31.500,00

CUSTO TOTAL COM VERIFICAÇÕES E APOSTILAS 34.440,00

b) INSTRUÇÃO DE TIRO

CUSTO COM MUNIÇÃO

CALIBRE ALUNOS TIROS/ALUNO MUNIÇÃO
CUSTO
UNIT
(R$)

PARCIAL (R$)

.30 300 80 24.000 3,58 85.920,00

.40 300 100 30.000 1,93 57.900,00

CUSTO TOTAL (R$) 143.820,00

CUSTO COM ALVOS

Nº ALUNOS ALVOS/
ALUNO TOTAL ALVOS CUSTO/UNID(R$) CUSTO TOTAL (R$)

300 4 1.200 4,00 4.800,00

CUSTO COM BARRICADAS

N° BARRICADAS/
STANDE Nº ESTANDE CUSTO/ BARRICADA (R$) CUSTO TOTAL (R$)

20 10 25,00 5.000,00

CUSTO COM ARMAÇÃOES EM MADEIRA PARA ALVOS

N° ARMAÇÕES/
STANDE Nº STANDE CUSTO/ ARMAÇÕES (R$) CUSTO TOTAL (R$)

40 10 50,00 20.000,00